
n_

о

U1

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« 23 » августа 2021 г. №591

Москва

О внесении изменений в приказ Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20 мая 2021 г. № 262 «Об утверждении методик 

расчета показателей федеральных проектов национального проекта 
«Образование»

В целях обеспечения мониторинга выполнения показателей федеральных 

проектов национального проекта «Образование» и на основании писем Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 24 июня 2021 г. 

№ 19964-ПК/ДОЗи и Федеральной службы государственной статистики 

от 31 мая 2021 г. № ИШ-19-2/1773-МВ приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 20 мая 2021 г. № 262 «Об утверждении 

методик расчета показателей федеральных проектов национального проекта 

«Образование».

Заместитель Министра

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 4B7B7BEF9594E29A8B8EE258761 16626720374С9
Владелец Васильева Татьяна Викторовна
Действителен с 28.07.2020 по 28.10.2021

Т.В. Васильева



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от «ЛЬу> 2021 г. № 50/

Изменения, 
которые вносятся в приказ Министерства просвещения Российской Федерации 

от 20 мая 2021 г. № 262

1. В приложении № 1 к указанному приказу:

1) в методике расчета показателя федерального проекта «Современная 

школа» «Доля обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных 

в сельской местности и малых городах, в которых созданы и функционируют центры 

образования естественно-научной и технологической направленностей»:

а) в разделе I:

в абзаце третьем слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить

словом «процент»;

в абзаце четвертом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) в абзаце втором раздела III слова «Верификация данных по численности 

обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных в сельской 

местности и малых городах, осуществляется» заменить словами «Верификация 

данных по показателю осуществляется»;

в) в абзацах пятом, шестом раздела IV слова «в субъекте Российской 

Федерации» заменить словами «в i-м субъекте Российской Федерации»;

2) в методике расчета показателя федерального проекта «Современная 

школа» «Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, 

прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного 

повышения профессионального мастерства»:

а) в разделе I:

О внесении изменений в приказ - 02



3

в абзаце пятом слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить словом 

«процент»;

в абзаце шестом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) в абзаце первом раздела III слово «Источником» заменить словом 

«Источниками»;

3) в методике расчета показателя федерального проекта «Современная 

школа» «Количество созданных новых мест в общеобразовательных организациях, 

в том числе расположенных в сельской местности и поселках городского типа»:

а) раздел I дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Субъектом, ответственным за формирование официальной статистической 

информации по показателю, является Министерство просвещения Российской 

Федерации.»;

б) абзац первый раздела II после слов ««Электронный бюджет»» дополнить 

словами «(далее — ГИИС «Электронный бюджет»)»;

4) в методике расчета показателя «Количество услуг психолого

педагогической, методической и консультативной помощи, оказанных родителям 

(законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять 

на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей»:

а) в разделе I:

абзац второй после слов ««Электронный бюджет»» дополнить словами «(далее 

— ГИИС «Электронный бюджет»)»;

абзацем седьмой изложить в следующей редакции:

«Периодичность предоставления Показателя: ежемесячно, на 15 рабочий день 

месяца, следующего за отчетным (публикация в единой межведомственной 

информационно-статистической системе).

б) раздел II признать утратившим силу.

2. В приложении № 2 к указанному приказу:

1) в методике расчета показателя федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» «Доля обучающихся по образовательным программам основного и среднего 

О внесении изменений в приказ - 02



4

общего образования, охваченных мероприятиями, направленными на раннюю 

профессиональную ориентацию, в том числе в рамках программы «Билет в будущее»:

а) в абзаце четвертом раздела I слова «в процентах (два знака после запятой)» 

заменить словом «процент»;

б) раздел II дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

в) в разделе Ш:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Источником информации по показателю «общая численность обучающихся 

по образовательным программам основного и среднего общего образования в 

Российской Федерации» являются данные из формы федерального статистического 

наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования.»;

в абзаце четвертом слова «данные по число участников открытых онлайн- 

уроков и числу детей» заменить словами «данные по численности участников 

открытых онлайн-уроков и численности детей»;

г) в разделе IV:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Е = (^0 * 100%»; V гг )

в абзаце шестом слова «число участников» заменить словами «численность 

участников»;

в абзаце седьмом слова «число детей» заменить словами «численность детей»;

в абзаце восьмом слова «общее количество обучающихся» заменить словами 

«общая численность обучающихся»;

О внесении изменений в приказ - 02



5

2) в методике расчета показателя федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным 

образованием»:

а) в абзаце третьем раздела I слова «в процентах (два знака после запятой)» 

заменить словом «процент»;

б) в разделе II:

в абзаце первом слова «количество детей» заменить словами «численность 

детей» в соответствующем падеже;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

в) в абзаце четвертом раздела III слова «субъектам Российской Федерации по 

региональному проекту также требуется указывать» заменить словами «субъектам 

Российской Федерации по региональному проекту дополнительно требуется 

указывать»;

3) в методике расчета показателя федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» «Количество субъектов Российской Федерации, выдающих сертификаты 

дополнительного образования в рамках системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей»:

а) в абзаце третьем раздела I слово «единицы» заменить словом «единица»;

б) раздел II дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

в) абзац пятый раздела IV изложить в следующей редакции:

«Xi — признак, Xi=l, если i-й субъект Российской Федерации выдает 

сертификаты дополнительного образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, Xi=0 в 

обратном случае.».

О внесении изменений в приказ - 02



6

4) в методике расчета показателя федерального проекта «Успех каждого 

ребенка» «Охват детей деятельностью региональных центров выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и молодежи, технопарков «Кванториум» 

и центров «ГГ-куб»:

а) в абзаце третьем раздела I слова «в процентах (два знака после запятой)» 

заменить словом «процент»;

б) раздел II дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

в) абзац второй раздела IV изложить в следующей редакции:

- _2Й=1Й=1№
«°ифп = ------------------------------- ^7--- —----------------------------------- * Ю0%».

i=i

3. В приложении № 3 к указанному приказу:

1) в методике расчета показателя федерального проекта «Цифровая

образовательная среда» «Доля общеобразовательных организаций, оснащенных 

в целях внедрения цифровой образовательной среды»:

а) в разделе I:

в абзаце третьем слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить

словом «процент»;

в абзаце четвертом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) раздел II дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

2) в методике расчета показателя федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» «Доля обучающихся, для которых созданы равные условия 

О внесении изменений в приказ - 02



7

получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения 

посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной 

платформе цифровой образовательной среды»:

а) в абзаце третьем раздела I слова «в процентах (один знак после запятой)» 

заменить словом «процент»;

б) раздел II дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

в) в абзаце первом раздела III слова ««Показатель рассчитывается» заменить 

словами «Показатель рассчитывается»;

3) в методике расчета показателя федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» «Доля педагогических работников, использующих сервисы 

федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной 

среды»:

а) в разделе I:

в абзаце третьем слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить

словом «процент»;

в абзаце четвертом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) раздел II дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

4) в методике расчета показателя федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» «Доля образовательных организаций, использующих 

сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды при реализации программ основного общего образования»:

а) в разделе I:

О внесении изменений в приказ - 02



8

в абзаце третьем слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить 

словом «процент»;

в абзаце четвертом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) раздел II дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

в) в абзаце втором раздела Ш слова «может осуществляться» заменить словом 

«осуществляется»;

г) в абзаце пятом раздела IV после слов «по Российской Федерации» дополнить 

словами «в i-м субъекте Российской Федерации».

4. В приложении № 4 к указанному приказу:

1) методику расчета показателя «Доля обучающихся образовательных 

организаций, реализующих программы среднего профессионального образования, 

продемонстрировавших по итогам демонстрационного экзамена уровень, 

соответствующий национальным или международным стандартам» изложить в 

редакции согласно приложению № 1 к настоящим изменениям;

2) методику расчета показателя федерального проекта «Молодые 

профессионалы», «Доля выпускников образовательных организаций, реализующих 

программы среднего профессионального образования, занятых по виду деятельности 

и полученным компетенциям» изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

настоящим изменениям;

3) в методике расчета показателя федерального проекта «Молодые 

профессионалы», «Доля образовательных организаций, реализующих программы 

среднего профессионального образования, мастерские которых оснащены 

современной материально-технической базой по одной или нескольким 

компетенциям»:

а) в абзаце третьем раздела I слова «в процентах (один знак после запятой)» 

заменить словом «процент»;

О внесении изменений в приказ - 02



9

б) раздел II дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

в) в абзаце четвертом раздела III слова «может осуществляться» заменить 

словом «осуществляется»;

г) абзац четвертый раздела IV изложить в следующей редакции:

«ДЮпо - доля образовательных организаций, реализующих программы 

среднего профессионального образования, мастерские которых оснащены 

современной материально-технической базой по одной или нескольким 

компетенциям, процент;»;

4) в методике расчета показателя федерального проекта «Молодые 

профессионалы» «Численность граждан, охваченных деятельностью центров 

опережающей профессиональной подготовки»:

а) в разделе II:

в абзаце втором слова «количество граждан» заменить словами «численность 

граждан»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«ГИИС «Электронный бюджет» - государственная интегрированная 

информационная система управления общественными финансами «Электронный 

бюджет».»;

б) абзац второй раздела IV изложить в следующей редакции:
«^оц = + ^=2021(Xio + Хпм + Х„т),».

5. В приложение № 5 к указанному приказу:

1) в методике расчета показателя федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» «Доля граждан Российской Федерации, 

вовлеченных в систему патриотического воспитания»:

а) в разделе I:

в абзаце третьем слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить 

словом «процент»;

О внесении изменений в приказ - 02



10

в абзаце четвертом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Алгоритм расчета Показателя

Доля граждан Российской Федерации, вовлеченных в систему патриотического 

воспитания, рассчитывается как доля граждан Российской Федерации, вовлеченных 

в систему патриотического воспитания в субъектах Российской Федерации, от 

общего числа граждан Российской Федерации в соответствии с формулами:

К = — * 100%,Nv 
где:

К- доля граждан Российской Федерации, вовлеченных в систему 
патриотического воспитания;

N - число граждан Российской Федерации, вовлеченных в систему 
патриотического воспитания;

Nv - число граждан Российской Федерации;
N = S°=i”i, 

где:
щ - число граждан Российской Федерации, вовлеченных в систему 

патриотического воспитания в i-ом субъекте Российской Федерации;

О - общее число субъектов Российской Федерации.»;

2) в методике расчета показателя федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» «Доля граждан РФ в возрасте от 5 до 19 

лет, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»:

а) в разделе I:

в абзаце третьем слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить 

словом «процент»;

в абзаце четвертом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Алгоритм расчета Показателя

О внесении изменений в приказ - 02



11

Доля граждан Российской Федерации в возрасте от 5 до 19 лет, непосредственно 

вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта, рассчитывается как 

доля граждан Российской Федерации, в возрасте от 5 до 19 лет, непосредственно 

вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта в субъектах 

Российской Федерации, от общего числа граждан Российской Федерации в 

соответствии с формулами:

^_19 = £ * 100%,

где:
К5_19 - доля граждан Российской Федерации в возрасте от 5 до 19 лет, 

непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта;

N - число граждан Российской Федерации, в возрасте от 5 до 19 лет, 

непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта;

Nv - число граждан Российской Федерации в возрасте от 5 до 19 лет.

N = Т.?=1ПЬ 
где:

щ - число граждан Российской Федерации в возрасте от 5 до 19 лет, 

непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта в i- 

ом субъекте Российской Федерации;

О - общее число субъектов Российской Федерации.»;

3) в методике расчета показателя федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» «Доля граждан РФ в возрасте от 20 до 

30 лет, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»:

а) в разделе I:

в абзаце третьем слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить 

словом «процент»;

в абзаце четвертом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Алгоритм расчета Показателя

О внесении изменений в приказ - 02



12

Доля граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет, 
непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта, 
рассчитывается как доля граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет, 
непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта в 
субъектах Российской Федерации, от общего числа граждан Российской Федерации 
в соответствии с формулами:

/<20-30 =^*100%, 

где:
/<2о-зо _ доля граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет, 

непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта;
N - число граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет, 

непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта;
Nv - число граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет.

/V = Х?=1

где:
щ - число граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет, 

непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта в i- 

ом субъекте Российской Федерации;

О - общее число субъектов Российской Федерации.»;

4) в методике расчета показателя федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» «Доля граждан РФ в возрасте старше 30 

лет, непосредственно вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»:

а) в разделе I:

в абзаце третьем слова «в процентах (один знак после запятой)» заменить

словом «процент»;

в абзаце четвертом слова «требуется указывать» заменить словами 

«дополнительно требуется указывать»;

б) раздел IV изложить в следующей редакции:

«IV. Алгоритм расчета Показателя

О внесении изменений в приказ - 02



13

Доля граждан Российской Федерации старше 30 лет, непосредственно 

вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта, рассчитывается как 

доля граждан Российской Федерации старше 30 лет, непосредственно вовлеченных в 

реализацию мероприятий федерального проекта в субъектах Российской Федерации, 

от общего числа граждан Российской Федерации в соответствии с формулами:

К<30 = т * Ю0%, 

где:
/Г<зо - доля граждан Российской Федерации старше 30 лет, непосредственно 

вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта;

N- число граждан Российской Федерации старше 30 лет, непосредственно 

вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта;

Nv - число граждан Российской Федерации старше 30 лет.

N = 
где:

щ - число граждан Российской Федерации старше 30 лет, непосредственно 

вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта в i-ом субъекте 

Российской Федерации;

О - общее число субъектов Российской Федерации.».

6. В приложение № 6 к указанному приказу:

1) в методике расчета показателя «Число граждан, охваченных проведением 

профессиональных конкурсов, в целях предоставления возможностей для 

профессионального и карьерного роста, ежегодно»:

а) в абзаце втором раздела I слова «тысяч человек» заменить словами «тысяча 

человек»;

б) в абзаце четвертом раздела III слова «может обеспечиваться» заменить 

словом «обеспечивается»;

в) в разделе IV:

в абзаце первом слово «ежегодно» исключить;

в абзацах четвертом и пятом:

слова «1 год» исключить;

О внесении изменений в приказ - 02



14

слово «число» заменить словом «численность»;

2) в методике расчета показателя «Доля участников профессиональных 

конкурсов, поступивших на обучение по образовательным программам, повысивших 

квалификацию и (или) получивших карьерный рост в течение года после завершения 

участия в конкурсе, в том числе по предложениям от работодателей»:

а) в абзаце четвертом раздела III слова «может обеспечиваться» заменить 

словом «обеспечивается»;

б) в разделе IV:

в абзаце четвертом слово «число» заменить словом «численность»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Xi - численность участников профессионального конкурса в i-ом году, 

предшествующем отчетному периоду, тыс. чел.»;

3) в методике расчета показателя «Доля молодежи в возрасте от 14 до 35 лет 

от числа участников профессиональных конкурсов, направленных 

на самоопределение и профессиональную самореализацию, в рамках проектов 

платформы «Россия - страна возможностей»:

а) в абзаце четвертом раздела III слова «может обеспечиваться» заменить 

словом «обеспечивается»;

б) в абзацах четвертом, пятом и шестом раздела IV исключить слова «1 год».

О внесении изменений в приказ - 02



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« 20 » мая 2021 г. № 262

Москва

Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов 
национального проекта «Образование»

В соответствии с пунктами 1, 2, 4, 6, 10 и 11 Протокола заочного голосования 
членов проектного комитета по национальному проекту «Образование» от 15 
декабря 2020 г. № 15, в целях обеспечения мониторинга выполнения показателей 
федеральных проектов национального проекта «Образование», приказываю:

1. Утвердить прилагаемые методики расчета показателей федеральных 
проектов национального проекта «Образование»:

1.1. «Современная школа» (приложение № 1).
1.2. «Успех каждого ребенка» (приложение № 2).
1.3. «Цифровая образовательная среда» (приложение № 3).
1.4. «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности 

профессионального образования)» (приложение № 4).
1.5. «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

(приложение № 5).
1.6. «Социальные лифты для каждого» (приложение № 6).
2. Признать утратившими силу приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 1 февраля 2021 г. № 37 «Об утверждении методик расчета 
показателей федеральных проектов национального проекта «Образование».

Заместитель Министра

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 4B7B7BEF9594E29A8B8EE25876116626720374С9 Т.В. Васильева
Владелец Васильева Татьяна Викторовна 

Действителен с 28.07.2020 по 28.10.2021

Об утверждении Методики - 06



6

МЕТОДИКА РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА 
«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» «ДОЛЯ ГРАЖДАН РФ В ВОЗРАСТЕ ОТ 20 ДО 30 ЛЕТ, 
НЕПОСРЕДСТВЕННО ВОВЛЕЧЕННЫХ В РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ 
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

I. Общие положения

Настоящая методика разработана для оценки показателя «Доля граждан 

РФ в возрасте от 20 до 30 лет, непосредственно вовлеченных в реализацию 

мероприятий федерального проекта», включенного в Перечень показателей 

федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» (далее соответственно - Показатель, федеральный проект).

Показатель характеризует численность граждан Российской Федерации 

в возрасте от 20 до 30 лет, непосредственно вовлеченных в реализацию 

мероприятий федерального проекта, выраженную в относительном значении 

от общего числа граждан Российской Федерации указанной возрастной категории.

Единица измерения Показателя - в процентах (один знак после запятой).

Для формирования отчетности субъектом Российской Федерации 

по региональному проекту требуется указывать абсолютное значение 

рассчитываемого показателя.

Уровень агрегирования информации - по Российской Федерации, 

по субъектам Российской Федерации.

Субъектом ответственным за формирование официальной статистической 

информации по Показателю, является Министерство просвещения Российской 

Федерации.

Периодичность предоставления Показателя:

Субъектами Российской Федерации, ежемесячно в соответствии со сроками 

сдачи отчетов о ходе реализации региональных и федеральных проектов.

Министерством просвещения Российской Федерации, ежемесячно 

на 15 рабочий день месяца, следующего за отчетным (публикация в единой 

межведомственной информационно-статистической системе).



7

II. Основные понятия и определения

Патриотическое воспитание - воспитание патриотической личности, 

характеризующееся развитием в гражданине фундаментальной личностной 

установки, которая определяет оценочную позицию человека по отношению 

к социокультурной действительности и мотивирует общественно значимую 

деятельность, в которой эта позиция выражается. Содержанием этой установки 

является неразрывная связь с историей, традицией, территорией и культурой своей 

страны, в целом и частном, то есть от уровня малой родины до великой Родины.

Под вовлеченными в реализацию мероприятий федерального проекта 

понимаются граждане, являющиеся объектами и субъектами рабочих программ 

воспитания, внедрение которых предусмотрено в рамках достижения результатов 

федерального проекта, граждане, являющиеся непосредственными участниками 

мероприятий, проводимых в целях достижения результатов федерального проекта, 

включая граждан, вовлеченных в деятельность общероссийских детских 

и молодежных общественных объединений, адресная поддержка которых 

предусмотрена результатами федерального проекта.

III. Источники информации

Источником информации являются данные Федеральной автоматизированной 

информационной системы Министерства просвещения Российской Федерации. 

Данные предоставляются посредством заполнения ■ формы «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» в Федеральной автоматизированной 

информационной системе Министерства просвещения Российской Федерации 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, ответственным 

за реализацию регионального проекта в рамках федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального 

проекта «Образование» (далее - ОИВ субъекта РФ), ежемесячно в сроки, 

установленные для направления отчетов о ходе реализации региональных проектов.

Верификация данных осуществляется предоставлением информации из формы 

Федеральной автоматизированной информационной системы Министерства



8

просвещения Российской Федерации

IV. Алгоритм расчета Показателя

Показатель рассчитывается как среднее геометрическое доли граждан 

РФ в возрасте от 20 до 30 лет, непосредственно вовлеченных в реализацию 

мероприятий федерального проекта, по формуле:
Nv;Xt = —100%

ГдГ20-30 ~

где:

xt - доля граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет, 

вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта, в i-ом субъекте 

Российской Федерации;

Nvi - число граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет, 

вовлеченных в систему патриотического воспитания в i-ом субъекте Российской 

Федерации;

Ni - число граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет 

в i-ом субъекте Российской Федерации;

Рдг2О-зо - доля граждан Российской Федерации в возрасте от 20 до 30 лет, 

вовлеченных в реализацию мероприятий федерального проекта, процент;

О - общее число субъектов Российской Федерации.


